Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Богатыревская средняя общеобразовательная школа»
Цивильского района Чувашской	 Республики
429902, Чувашская Республика,   Цивильский  район ,с.Богатырево ,ул.Пришкольная д.1.
ИНН 2115004213,КПП211501001

П Р И К А З

09.09.2022 г.                                                                                                       № 91
с.Богатырево

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции на 2022-2023 учебный год.

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ «Богатыревская СОШ» на 2022-2023 учебный год (приложение 1);
3. Назначить ответственным лицом за осуществление мероприятий по профилактике коррупции в школе Семенову Регину Алексеевну, заместителя директора школы по воспитательной работе;
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой;

Директор школы                                                  Ю.Г. Тимофеев

Приложение 1 к приказу МБОУ «Богатыревская СОШ»
от 09..09.2022 г. № 91

План мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ «Богатыревская СОШ» на 2022-2023 учебный  год
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственные

	1.
	Назначение ответственного лица за осуществление мероприятий по профилактике коррупции в школе
	Сентябрь 2022
	Семенова Р.А., зам. директора по воспитательной работе;

	1.
	Разработка и утверждение плана работы по противодействию коррупции в МБОУ «Богатыревская СОШ» на 2022-2023 учебный год
	Сентябрь 2022
	Рабочая группа

	1.
	Ознакомление родителей с условиями поступления в школу и обучения в ней, Уставом ОУ, локальными актами.
Размещение информации на сайте школы.
	Август, сентябрь 2022
	Артемьева Л.И, зам. директора по общеобразовательным дисциплинам

	1.
	Взаимодействие администрации школы и родительской общественности по вопросам участия в учебно-воспитательном процессе в установленном в законодательстве порядке
	По мере необходимости
	Семенова Р.А., зам. директора по воспитательной работе;

	1.
	Проведение социологического исследования «Уровень удовлетворенности граждан качеством и доступностью услуг в сфере образования» (обучающиеся школы, родители).
	2 раза в год
	Артемьева Л.И, зам. директора по общеобразовательным дисциплинам

	1.
	Организация выступления работников правоохранительных органов перед педагогами, родителями по вопросам пресечения коррупционных правонарушений.
	По плану
	Тимофеев Ю,Г., директор школы

	1.
	Ведение Журнала учета регистраций заявлений о коррупционном правонарушении.
	По мере поступления жалоб
	Семенова Р.А., зам. директора по воспитательной работе;

	1.
	Проведение учебно-воспитательных мероприятий (открытые уроки, классные часы, беседы, просмотры фильмов и видеороликов, диспуты и т.д.) по темам: -Мои права. -Я- гражданин. -Потребности и желания.(1-4 класс). -Гражданское общество и борьба с коррупцией. -Источники и причины коррупции. -Учащиеся против коррупции. -Правовые институты противодействию коррупции.-(5-8 класс). -Антикоррупционная деятельность. Что мы можем? -Условия эффективного противодействия коррупции.
Конкурсы плакатов, рисунков, слоганов
	Сентябрь 2022– май 2023

	Классные руководители

	1.
	Анализ заявлений, обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции.

	По мере поступления обращений

	Рабочая группа

	1.
	Информирование родительской общественности о расходовании средств, поступивших в качестве добровольных пожертвований
	По мере поступления пожертво-ваний
	Рабочая группа,
администрация школы

	1.
	Контроль за целевым использованием всех уровней бюджета и внебюджетных средств школы
	Ежемесячно
	Тимофеев Ю.Г., директор школы

	1.
	Проведение классных собраний с целью разъяснения политики школы в отношении коррупции
	В течение года
	Классные руководители,

	1.
	Организация классного часа «Противодействие коррупции», посвященного Международному дню антикоррупции
	Декабрь 2022

	Классные руководители

	1.
	Рассмотрение на административном  совещании вопроса об итогах реализации «Плана мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ «Богатыревская СОШ» на 2022-2023 учебный год
	Май 2023
	Тимофеев Ю.Г., директор школы

	1.
	Включение антикоррупционной тематики в цикл всероссийских открытых уроков по профессиональной навигации обучающихся на портале «ПроеКТОрия»
	Март-апрель 2023
	Артемьева Л.И, зам. директора по общеобразовательным дисциплинам

	1.
	Обеспечение информационной открытости образовательной деятельности образовательных организаций в части антикоррупционного просвещения обучающихся
	В течение  года
	Тимофеев Ю.Г., директор школы

	1.
	Организация и проведение конкурсов профессионального мастерства («Самый классный классный», «Классный руководитель года», «Я-классный руководитель!») со специальной номинацией по антикоррупционному просвещению обучающихся
	В течение  года
	Артемьева Л.И, зам. директора по общеобразовательным дисциплинам

	1.
	[bookmark: _GoBack]Размещение локальных нормативных актов, регламентирующих вопросы предупреждения и противодействия коррупции в школе, на сайте школы
	В течение  года
	Никонов Ю.Ф., учитель физики и информатики, ответственный за ведение сайта школы

	1.
	Осуществление регулярного контроля данных  бухгалтерского учета, наличия и достоверности первичных документов бухгалтерского учета.
	По мере необходимости
	Тимофеев Ю.Г., директор школы
Данилова Л.А., председатель профкома

	1.
	Отчет директора школы перед
работниками школы о проводимой работе
по предупреждению коррупции

	Апрель 2023
	Тимофеев Ю.Г., директор школы

	1.
	Информирование
правоохранительных органов о
выявленных фактах коррупции в
сфере деятельности школы.
	По мере необходимости
	Тимофеев Ю.Г., директор школы